
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-642 «О внесении из­
менения в часть 1 статьи 39 Зако­
на Иркутской области «О награ­
дах Иркутской области и почет­
ных званиях Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-642 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 39 Закона Иркутской области «О наградах Ир­
кутской области и почетных званиях Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  12 февраля 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области
и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

№  02/

О проекте закона Иркутской обла­
сти № ПЗ-642 «О внесении изме­
нения в часть 1 статьи 39 Закона 
Иркутской области «О наградах 
Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области»

23.01.2020
г. Иркутск

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-642 
«О внесении изменения в часть 1 статьи 39 Закона Иркутской области 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области», 
руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркут­
ской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти проект закона Иркутской области № ПЗ-642 «О внесении изменения в 
часть 1 статьи 39 Закона Иркутской области «О наградах Иркутской области 
и почетных званиях Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м чтении и продол­
жить работу над ним во 2-м чтении.

Председатель комитета В.Л. Побойкин



У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

11 декабря 2019 года № 302-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи 39 

Закона Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных
званиях Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 39 Закона Иркутской области «О наградах 
Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области Родионова В.А.

С.Г. Левченко



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 39 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 39 Закона Иркутской области 
от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2011, № 28, т. 4; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, 
№ 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 2016, № 37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, 
№ 60, т. 2; 2019, № 8, т. 1, № 9, № 10, № 16, т. 1) изменение, дополнив после 
слов «войсках национальной гвардии Российской Федерации,» словами 
«органах принудительного исполнения Российской Федерации,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем 
через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«_____» ___

№



Пояснительная записка 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменения в часть 1 статьи 39 Закона Иркутской области 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 

статьи 39 Закона Иркутской области «О наградах Иркутской области и 
почетных званиях Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен 
министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области и вносится на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области Губернатором Иркутской области.

2. Правовое основание принятия:
Правовой основой для принятия проекта закона являются статья 96 

Федерального закона от 1 октября 2019 года № 328-ФЗ «О службе в органах 
принудительного исполнения Российской Федерации и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 328-ФЗ), Устав Иркутской области, Закон Иркутской 
области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области 
и правотворческой деятельности в Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия:

Федеральным законом № 328-ФЗ внесены изменения в Закон 
Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном 
обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах 
внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 
учреждениях и органах уголовно-исправительной системы, войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» (далее -  Закон 
Российской Федерации № 4468-1) в части дополнения новым федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по обеспечению 
установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, -  
органом принудительного исполнения наказания Российской Федерации.

Проект закона подготовлен в целях приведения в соответствие с 
федеральным законодательством статьи 39 Закона Иркутской области 
от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области» (далее -  Закон № 141-03).



2

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания: 

Проект закона состоит из 2 статей:
1) статьей 1 проекта закона предусмотрено внесение изменений в часть 1 

статьи 39 Закона № 141-03.
2) статьей 2 проекта закона предусмотрен порядок вступления его в

силу.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие проекта закона:

Принятие проекта закона потребует внесения изменения в приказ 
министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области от 14 мая 2012 года № 87-мпр «Об утверждении административного 
регламента предоставления государственной услуги «Предоставление 
ежемесячной денежной выплаты лицам, удостоенным знака отличия «За 
заслуги перед Иркутской областью», почетного звания «Почетный гражданин 
Иркутской области».

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
Иркутской области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

7. Финансово -  экономическое обоснование проекта закона:
Реализация проекта закона потребует дополнительных расходов

областного бюджета.

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта закона:

Министерством проведена антикоррупционная экспертиза проекта 
закона в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов Иркутской области и их проектов, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 12 января 2015 года № 3-пп.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

Проект закона размещен на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области 27 ноября 2019 года по 
адресу: http://regulation.irkobl.ru/proiects#npa=4335.

По результатам проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы замечаний и предложений не поступало.

http://regulation.irkobl.ru/proiects%23np


3

В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 декабря 2017 года № 906-пп «О процедуре оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской области и 
экспертизы нормативных правовых актов Иркутской области» проведение 
оценки регулирующего воздействия не требуется.

Реализация проекта закона не повлечет за собой отрицательных 
социально-экономических последствий.

Заместитель министра социального 
развития, опеки и попечительства
Иркутской области



ОТ:ОТДЕЛ ОПК ТЕЛ:83952253013 5 ЯНВ 2020 17:39 СТР1

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

уя.Володарскога, 5, г. Иркутск, 66401 1

на № от & -/д?,
О проекте закона

1'КхУЛ 0('Л':С
I н- п - . г ~ . 6 Ы ^
! В^ \ М т : Ж ^ г , т

Председателю
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Соколу С.М.

Уважаемый Сергей Михайлович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской 
области «О внесении изменения в часть 1 статьи 39 Закона Иркутской 
области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской 
области» (ПЗ -642).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области в первом чтении не усматриваем.

Одновременно обращаем внимание на необходимость корректировки 
сроков вступления закона в силу с учетом фактического его рассмотрения 
Законодательным Собранием Иркутской области, а также в связи с 
необходимостью соблюдения требований ст.83 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации о порядке введения новых видов расходных 
обязательств.

Заместитель прокурора области 

старший советник юстиции

Борисова О.А.3 25-90-19
л ---------- *■и '■

К V Т С г- ?v- ;л* Н' П- П Г  Т ¥
i законодательное соорание

|в». .-к ... ,
Ы ™ 03  |
)иа ш  ..„гах, квяеи~61рТЪ

АБ034771 Прокуратура Иркутской области 
22/1-12-2019/8-20-20250001



МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

3 ко н од а г е,- !~н О J Со io  е и и е 
»' р к / т с л  с ! к

1 № пз
-1 2 1

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

С.М. Соколу

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел./факс (3952) 792-792, e-mail: ru38@minjust.ru

1501 JO ЛО № $3Ю 2 -  Ю/_______
На № UQC ИЗ? от 1Й1Х <№19_______

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ул. Ленина, д.1а

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области № ПЗ-642 
«О внесении изменения в часть 1 статьи 39 Закона Иркутской области «О наградах 

Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 
провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-642 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 39 Закона Иркутской области «О наградах Иркутской области 
и почетных званиях Иркутской области» (далее -  Проект).

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области от 24.12.2010 
№ 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта в соответствии с пунктом «а» части 1 
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации -  обеспечение соответствия 
законов и иных нормативных правовых актов краев, областей, городов федерального 
значения, автономной области, автономных округов Конституции Российской Федерации 
и федеральным законам.

Данные общественные отношения урегулированы Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального 
закона от 27.12.2019 № 447-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования общественных 
отношений в указанной сфере. По предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые 
в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 2 статьи 26.1 Федерального закона «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» полномочия, осуществляемые 
органами государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам 
совместного ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными

mailto:ru38@minjust.ru


2

законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а также законами 
субъектов Российской Федерации.

Согласно внесенным в Закон Российской Федерации от 12.02.1993 №4468-1 
«О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах 
внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» 
(далее -  Закон № 4468-1) Федеральным законом от 01.10.2019 № 328-ФЗ «О службе 
в органах принудительного исполнения Российской Федерации и внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменениям пенсионное 
обеспечение в соответствии с Законом № 4468-1 распространяется, в том числе на лиц, 
проходивших службу в органах принудительного исполнения Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным поскольку в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 4 Федерального 
закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» 
законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения субъекта Российской 
Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно 
пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил юридической 
техники не выявлено.

О.В. Петрова

В.А. Гридин
8(3952) 260-870,260-980



Законодательное Собрание 
Иркутск! ” '  5ТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Дата: ^

на проект закона Иркутской области № ПЗ-642 
«О внесении изменения в часть 1 статьи 39 Закона Иркутской области 

«О наградах Иркутской области и почетных званиях 
Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания Ир­
кутской области рассмотрен проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-642 «О внесении изменения в часть 1 статьи 39 Закона Иркутской 
области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской 
области» (далее -  проект закона), внесенный Губернатором Иркутской об­
ласти Левченко С.Г. в порядке реализации права законодательной инициа­
тивы в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 53 Устава Иркутской обла­
сти.

Проектом закона предлагается дополнить перечень лиц, обладающих 
правом на предоставление ежемесячной денежной выплаты в соответствии 
с частью 1 статьи 39 Закона Иркутской области от 24 декабря 
2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях 
Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области № 141-03), новой 
категорией -  лица, проходившие службу в органах принудительного ис­
полнения Российской Федерации.

Федеральным законом от 1 октября 2019 года № 328-ФЗ «О службе в 
органах принудительного исполнения Российской Федерации и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 328-ФЗ) служба в Федеральной службе су­
дебных приставов в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 
2003 года № 58-ФЗ «О системе государственной службы Российской Фе­
дерации» отнесена к государственной службе иных видов и создан новый 
вид государственной службы в органах принудительного исполнения. 
Также указанным Федеральным законом внесены соответствующие изме­
нения в Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ «О судебных 
приставах».

Необходимо отметить, что Федеральный закон № 328-ФЗ вступает в 
законную силу с 1 января 2020 года.

Кроме того, Федеральным законом № 328-ФЗ вносится ряд измене­
ний в Закон Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 
«О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в 
органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, орга­
нах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных ве­
ществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, и их семей», в том числе 
индивидуализированный заголовок указанного Закона Российской

г;Я Я Si" Пил ...



2

Федерации после слов «войсках национальной гвардии Российской Феде­
рации,» дополняется словами «органах принудительного исполнения Рос­
сийской Федерации».

Таким образом, после вступления в силу Федерального закона 
№ 328-ФЗ пенсионное обеспечение лиц, проходивших службу в органах 
принудительного исполнения Российской Федерации (судебных приставов 
и членов их семей), будет осуществляться в соответствии с Законом Рос­
сийской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном 
обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внут­
ренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по кон­
тролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учре­
ждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках нацио­
нальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного испол­
нения Российской Федерации, и их семей».

На основании изложенных выше законоположений проектом закона 
предлагается внести изменение в часть 1 статьи 39 Закона Иркутской обла­
сти № 141-03 в целях приведения ее положений в соответствие с указан­
ными выше нормами федерального законодательства.

Предмет правового регулирования рассматриваемого проекта закона 
в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 72 Конституции Российской 
Федерации относится к предметам совместного ведения Российской Феде­
рации и субъектов Российской Федерации.

Согласно абзацу второму части 1 статьи 3 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации за­
конодательных (представительных) и исполнительных органов государ­
ственной власти субъектов Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон № 184-ФЗ) законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации не могут противоречить федеральным законам, 
принятым по предметам ведения Российской Федерации и предметам сов­
местного ведения.

Согласно статье З 1 Федерального закона № 184-ФЗ органы государ­
ственной власти субъектов Российской Федерации обеспечивают соответ­
ствие Конституции Российской Федерации, федеральным конституцион­
ным законам и федеральным законам принимаемых (принятых) ими 
конституций и законов республик, уставов, законов и иных нормативных 
правовых актов краев, областей, городов федерального значения, автоном­
ной области, автономных округов и осуществляемой ими деятельности.

В силу требований пункта 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской об­
ласти Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет зако­
нодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Рос­
сийской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полно­
мочий Иркутской области.

Исходя из изложенного выше, правовая основа для принятия проекта 
закона имеется.



3

Вместе с гем при рассмотрении проекта закона полагаем 
необходимым учесть следующее.

Статьей 2 проекта закона устанавливается дата вступления закона в 
силу -  1 января 2020 года. Как правило, подобная регламентация даты 
вступления в силу проекта закона подразумевает, что соответствующий 
закон на указанную дату уже будет принят. Проект закона внесен в Зако­
нодательное Собрание Иркутской области 13 декабря 2019 года. В связи с 
тем, что проект закона на 31 декабря 2019 года принят не будет, дата 
вступления закона в силу подлежит корректировке. Полагаем, что часть 2 
проекта закона целесообразно изложить в следующей редакции: «Настоя­
щий Закон вступает в силу через десять календарных дней после дня его 
официального опубликования и распространяет свое действие на правоот­
ношения, возникшие с 1 января 2020 года.».

В целом проект закона соответствует Конституции Российской Фе­
дерации, федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.

Требования, предъявляемые к проектам законов Иркутской области, 
установленные Законом Иркутской области от 12 января 2010 года 
№ 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области», соблюдены. Внутренняя логика про­
екта закона не нарушена, противоречия между структурными элементами 
отсутствуют.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркут­
ской области была проведена антикоррупционная экспертиза проекта за­
кона в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых ак­
тов и проектов нормативных правовых актов», а также Правилами прове­
дения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов и методикой проведения антикор­
рупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов норма­
тивных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96. По результатам про­
ведения антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не 
выявлено.

Проект закона Иркутской области № ПЗ-642 «О внесении изменения 
в часть 1 статьи 39 Закона Иркутской области «О наградах Иркутской об­
ласти и почетных званиях Иркутской области» может быть рекомендован


